Pabst Bonifaz IX. beauftragt den Abt des Strahower in Prag, des s. V incenzklosters in 
Breslau und des Klosters Bruck, dass sie das Kreuzherrnstift in Prag gegen alle

Schädiger schützen. Dt. Boni 15. Juli 1397.

Bonifacius episcopus servas servorum dei dileclis filiis Strahoviensis prope Pragam 

et sancti Vincencii extra muros Wratislavienses, ac Lucensis Olomuceiisis diócesis monasteriorum 
abbatibus salutem et apostolicam benediccionem. Militanti ecclesie immeriti disponente domino 
presidentes circa curam ecclesiarum et monasteriorum omnium solercia reddimur indefessa 
soliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina 
cooperante clemencia salubriter intendamus. Sane dilector um liliorum magistri et fratrum 
hospitalis pauperum sancti Francisci cruciferorum cum Stella in pede pontis Pragensis ordinis 
sancti Augustin! conquestione percepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi aliique 
ecclesiarum prelali et clerici ac ecclesiastice persone tam religiose quam seculares, necnon 
duces, ma rabiones, comités, barones, nobiles, milites et laici, communia ci vita turn, universitates 
opidorum, castraram, villarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et 
diocesana et aliaram parcium diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, villas et 
alia loca, terras, domos, possessiones, jura et jurisdicciones necnon fructus, census, redditus 
et proventos dicti hospitalis ac membrorum ab eo dependencium, et nonnulla alia bona 
mobilia et immobilia spiritualia et temporalia, ad magistrum et fr a tres ac hospitale et membra 
predicta communiter et divisim spectancia et ea detinent indebite occupata seu detinentibus 
prestant auxilium, consilium vel favorem; nonnulli eciam civitatum, diocesum ac parcium 
predictarum, qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, eidem magistra et 
fratribus super predictis castris, villis et locis aliis, terris, domibus, possessionibus, juribus 
et jurisdiccionibus, necnon fructibus, censibus, redditibus et proventibus eorundem et quibus- 
cunque aliis bonis mobilibus et immobilibus, spirilualibus et temporalibus ad magistrum et 
fratres ac hospitale et membra huiusmodi spectantibus, multiplices molestias et iniurias 
inferant et iacturas. Quare dicti magister et fratres nobis humiliter supplicarunt, ut, cum 
eisdem valde reddatur difficile pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursion, 
providere ipsis super hoc paterna diligencia curaremos. Nos igitur adversas occupatores, 
detentares, presumptorcs, molestatores et iniuriatores huiusmodi filo nolentes eisdem magistra 
et fratribus remedio subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis aditus 
committendi similia precludatur, discreción! vestre per apostólica scripta mandamus, quatenus 
vos vel duo aut unas vestrum per vos vel alium seu alios, eciam si sint extra loca, in 
quibus deputali estis conservadores et indices, prefatis magistra et fratribus efficacis defensionis 
presidio assistentes non permittatis, eosdem super hiis ac quibuslibet aliis bonis, juribus et 
jurisdiccionibus ad magistrum et fratres et hospitale et membra huiusmodi spectantibus, ab 
eisdem vel quibusvis aliis indebite molestar! vel eis gravamina seu damna vel iniurias 
irrogari, factor! dictis magistra et fratribus, cum ah eis vel procuratoribus sais aut eorum 
aliquo fueritis requisiti, de predictis et aliis personis quibuslibet super reslitucione huiusmodi 
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castrorum, villarum, terrarum et aliorum locorum, jurisdiccionum, jurium et bonorum mobilium 
et immobilium, reddituum quoque et proventuum et aliorum quorumcunque bonorum, necnon 
de quibuslibet molestos, injuriis atque damnis presentibus et tu tur is, in illis videlicet, que 
judicialem requirunt indaginem, summarie de piano sine strepitu et figura judicii, in aliis 
vero, prout qualitas eorum exegerit, iusticie conplementum, occupatores sen detentores, 
presumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi, necnon contradictores quoslibet et rebelles, 
cuiuscunque dignitatis status ordinis vel condicionis extiterint, quandocunque et quociescunque 
expedierit, auctoritate nostra per censurara ecclesiasticam appellacione postposita compescendo, 
invoca to ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus tarn felicis recor- 
dacionis Bonifacii pape VIII predecessors nostri, in quibus cavetur, ne aliquis extra suara 
civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra uñara dietara a fine sue 
diócesis ad indicium evocetur, sen ne judices et conservatoires, a sede deputati predicta, 
extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuer in t, contra quoscunque procederé sive 
alii vel aliis vices suas committere, aut aliquos ultra uñara dielam a fine diócesis eorundem 
trahere presuraant, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presenciara non trahatur, 
sen quod de aliis quara de manifestis iniuriis et violenciis et aliis, que judicialem requirunt 
indaginem penis in eos, si secus egerint et in id procurantes adiectis, conservatores se 
nullatenus intromittant, quara aliis quibuscunque constitucionibus apredecessoribus nostrisRomanis 
pontificibus delegalis et conservatoribus quara personis ultra certura numerum ad indicium 
non vocandis, aut aliis editis, que vestre possent in hac parte iurisdiccioni aut potestati 
eiusque libero exercicio quomodolibet obviare, sen si aliquibus communiter vel divisim 
a predicta sit sede indultara, quod interdict, suspendí vel excommunicari sen extra vel ultra 
certa loca ad indicium evocari non possint, per litteras apostólicas non facientes plenara et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et corara personis, locis, ordinibus 
et nominibus propriis mencionara et qualibet alia indulgencia dicte sedis, generali vel spe
cial!, cuiuscunque tenoris existat, per quara presentibus non expressam vel tolaliter non 
insertara nostre jurisdiccionis explicado valeat in hac parte quomodolibet inpediri, et de 
qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris litteris habenda sit mendo specialis. 
Ceterum volumus et apostólica auctoritate decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat 
articulara eciara per ahum in cho a turn, quamvis idem inchoans nidio fuerit impedimento 
canonice prepeditus, quodque adínstar presenciara sit voids et unicuique vestrum in premissis 
omnibus et eorum singulis ceptis et non ceplis presentibus et futuris perpetúala po teslas et 
jurisdiccio attributa, ut eo vigore caque firmitate possitis in premissis omnibus ceplis et non 
ceptis presentibus et futuris et pro predictis procederé, ac si predicta omnia et singula 
corara nobis cepla fuissent et jurisdiccio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus 
et singulis per citacionem vel modum alium perpetúala legittimum extitisset, constitucione 
predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrariara edita non obstante, presentibus 
post decennium minirae valituris. Datum Rome apud sanctum Petrum id thus Julii, pontificalus 
nostri anno octavo.

(Inserirt in n. 420)
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409.

Pabst Bonifaz IX. ernennt den bisherigen Bischof von Lebus, Johann, zum Bischöfe in 
Olmütz und empfiehlt ihn dem Prager Erzbischöfe. Dt. Rom 20. Juli 1397.

Bonifacius episcopus servus servorum dei venerabili fratri, archiepiscopo Pragensi 

salutem et apostolicam benediccionem. Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas 
ecclesiasticas, presertim pontifical! dignitate preditas, divine propiciacionis intuitu opportuni 
presidii et favoris gracia prosequaris. Dudum siquidem bone memorie Nicolao, episcopo 
Olomucensi, regimini Olomucensis ecclesie presidente nos copíenles eidem ecclesie, cum earn 
vacare contingeret, per apostolice sedis providenciara utilera et ¡doñeara presidere personam, 
provisionem ejusdem ecclesie ordinacioni et disposicioni nostre duximus ea vice specialiter 
reservandam, decernentes extunc irritara et inane, si secos super bis per quoscunque quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum prefata ecclesia per 
obitum ejusdem Nicolai episcopi, qui extra Romanara curiara diem clausit extremum, pastoris 
solacio destituía, nos vacacione hujusmodi fide dignis relatibus intellecta, ad provisionem 
ejusdem ecclesie celerem et felicem, de qua nodus prefer nos ea vice se intromittere 
potuerat ñeque poterat, reservacione et decreto obsistentibus supradictis, ne ecclesia ipse 
longe vacacionis exponeretur incommodis paternis et sollicitis studiis intendentes, post 
deliberacionem, quam de preficiendo eidem ecclesie personara utilera et eciam fructuosam 
cura fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad venerabilem fratrem nostrum Johannem 
Olomucensem tunc Lubucensem episcopum, consideraos grandium virtu turn donis, quibus 
personam so am illarum largitor dominus insignivit et quod ipse Johannes episcopus, qui 
regimini Lubucensis ecclesie hacierais laudabiliter prefuit, eandem Olomucensem ecclesiam 
seiet et poterit autore domino salubriter regere et fideliter gobernare, convertimos ocoles 
nostre mentis. Intendentes igitnr tam ipsi Olomucensi ecclesie, qnam ejos gregi dominico 
salubriter providere dictom Johannem episcopum a vinculo, quo prefate ecclesie Lubucensi, 
cui tunc preerat, tenebatur, de dictorum fratrum consilio et apostolice potestatis plenitudine 
absolventes ipsum ad eandem Olomucensem ecclesiam auctoritate apostólica transtulimus, 
ipsumque illi prefecimus in episcopum et pastorem, curara et administracionem ipsius Olomu
censis ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, liberamque sibi 
dando licenciara ad ipsam Olomucensem ecclesiam transeundi, firma spe fiduciaque concepts, 
quod dirigente domino actus sues prefata Olomucensis ecclesia per ipsius Johannis episcopi 
industrie et circumspeccionis studium fructuosum utiliter et prospere dirigetur grataque in 
eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Cum igitnr, ut idem episcopus in 
commissa sibi predicte ecclesie Olomucensis cura facilius proficere valeat, tu us favor sibi 
esse noscatur plurimum opportunus, fraternitatem luam rogamus, monemus et hortamur 
atiente per apostólica tibi scripta mandantes, quatenus eundem episcopum ac ecclesiam sibi 
commissam, suffraganeam tuam habens pro nostri et apostolice sedis reverencia propensius 
commendatos, in ampliandis et conservandis juribus ejusdem Olomucensis ecclesie sie eran 

47*

373

tui favoris presidio prosequaris, quod ipse per tue auxilium gracie se possit in commisso 
sibi ejusdem Olomucensis ecclesie regimine utilius exercere, tuque divinam misericordiam 
et nostram ac ejusdem sedis benevolenciam valeas exin de uberius promereri. Datum Rome 
apud sanctum Petrum XIII Cal. Angustí, pontificatus nostri anno octavo.

(Orig. Perg. h. Bleibulle im fürsterzb. Archive zu Prag.)

410.

K. Wenzel IV. Schreiben an Papst Bonifacius IX., in welchem er für die Ernennung 
Johanns, Bischof in Lebus, zum Olmützer Bischöfe dankt. Dt. 1397 (nach dem 20. Juli).*)

*) Das approximative Tagesdatum angesetzt nach n. 409.

£?anctissime etc. Ad audientiam nostram grata et multum accepta nuper sunt nova 

perducta, qualiter videlicet S. Vra ad supplicem nostrarum precum instantiam venerabilem 
Jo(hannem), Lubicensem episcopum, principem, consiliarium, devotum nostrum dilectum ad 
Olomucensem ecclesiam transferre, honorabili quoque W. de . . proposito Boleslaviensi, 
capellano nostro devoto dilecto, de Lubicensi ecclesia providere similiter dignala est etc.

(Palacky Formelb. 2, 62.)

411.

Markgraf Jodok von Mähren befiehlt, dass die Güter Losch und Vichentf?), welche der 
Brünner Münzmeister Arnold für seine und seiner Frau Lebenszeit vom Kloster in Wisowitz 

erwarb, nach dem Tode beider wieder an das Kloster zurückfallen sollen.
Dt. Göding 7. August 1397.

Nos Jodocus, dei gracia marchio Brandeburgensis, marchio et dominus Moravie, ac

sacri Romani imperii archicamerarius. Notum facimos tenore presencium universis, quod 
sicut próvidos Arnoldos, magister monete nostre in Brunna, fidelis noster dilectos, bona 
Besch et Vieh ent com sois apperlinenciis ad doas vitas, videlicet suam et oxoris soe 
comparasse dinoscitor, sic nos volamos, ot eadem bona eciam ab abbate et convento 
monasterii in Wisowicz habeat ad soe et oxoris dontaxat vitas de prefati abbatis et conventos 
consensu pariter et volúntate. Volumus eciam et present! privilegio decernimos, qood post 
mortem prefati Arnold! et uxoris sue prefata bona Besch et Vichent cum suis pertinenciis 
ad prefatum monasterium in Wisowicz ulterius absque omni impedimento et instancia devolví 
et devenire debeant. In quibus eciam bonis et devolucione eorum abbatem et conven turn 
prefati monasterii nolle modo volumus impedir!. Presencium sub nostri sigilli appensione 
testimonio literarum. Datum in Coding, anno domini millesimo Irecentesimo nonagésimo 
séptimo, feria III próxima post festum sancti Sixti pape.

(Aus dem Monast. Mor. im Archive des Kl. Raigern.)
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412.

13. August 1397.

l^ronajímá Herman Ohrt kostel svüj v Jenikove na tri leta Janovi a Jakubovi, 

kneźim z Prahy, za rocni nájemné 22 kop.

(Lib. Oblig. II. 12 f. 249. im Prager Met. Capitel-Archive.)

413.

Marquard von Sternberg verpflichtet sich, die von Peter von Sternberg hinterlassenen 
Schulden zu zahlen. Dt. Brünn 21. August 1397.

Marquardus de Sternberg significamos tenore presencium universis, quod, sicut 

nobilis dominus Petrus de Sternberg pie memorie, patruus noster carissimus, quedam bona 
sua nobis dono contulit et legavit amicicia et gracia speciali: qua propter nos votis eins 
et voluntati vice versa satisfacere volentes, nos Marquardus de Sternberg prefatus principalis 
et nos Albertus de Sternberg, Jaroslaus de Sternberg, Albertus de Sternberg alias de Konopisst, 
Petrus de Krawarz alias de Plumlow, Marquardus de Sobiessin et Alscho de Rziczan fideiussores 
omnes in solidum cum ipso et pro ipso domino Marquardo promittimus et bona nostra fide sin
cera, manu nostra coniuncta indivisim absque dolo nobili domine Anne, relíete predicti domini Petri 
de Sternberg, et ad fideles mantis illustrium principum domini Jodoci, marchionis Brandeburgensis 
ac marchionis et domini Moravie, duels Przemconis et domini Opavie, nobilis domini Lackonis 
de Krawarz et strenui domini Henrici de Schenwald, pro ipso domino Petro de Sternberg, 
omnia debita infrascripta: Miculassoni de Schonwald sexaginta tres marcas grossorum, 
Wawrzinconi et Jankoni filio suo de Jestrzebi nonaginta marcas grossorum, Pessconi Pis- 
kowec centum et octuaginta marcas grossorum, Janoni dicto Schurch quinquaginta marcas 
grossorum, prepósito et monasterio Sternbergensi triginta sex marcas grossorum, Cunrato 
Pistori, civi Pragensi ducentas unam sexagenam grossorum, Polconisse Olomucensi tredecim 
marcas grossorum, Jacobo Thassnerio civi Brunensi quinquaginta tres marcas grossorum, 
Theodorico Velber et Hanus Strang civibus Viennensibus quinquaginta sexagenas grossorum, 
Venceslao civi Poloniensi viginti sexagenas grossorum, Ugiczoni in Ostroh sedecim marcas 
grossorum, Volkoni presbytero in Ostroh decent et octo marcas grossorum, Petro domestico 
Brunensi sedecim marcas grossorum, Venceslao domestico Pragensi duodecim sexagenas 
grossorum, Volconi de Nova villa quinque marcas grossorum, Nicolao civi Vesselensi 
quinquaginta octo sexagenas grossorum, et specialiter honorabilibus civibus in Vessels centum 
quinquaginta marcas grossorum, que debita dudum super nos recepimus, dare et solvere, 
et omnes fideiussores, qui prefato domino Petro de Sternberg, pie recordacionis, sua sigilia 
obligaverunt, absque omni damno eorum realiter exbrigare infra bine et festum beati Georgii 
martyris proxime venturum, ac expedire cum effectu. Quod si non fecerimus, extunc statim 
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omnes promittimus et debemus per interpositam personam idoneam militaris condicionis 
obstagium in civitate Sternberg ant Olomucz in domo hones ti hospitis, nobis per predictos 
deputata, quilibet cum duobus famulis et tribus equis debitum et consuetum, excusacionibus, 
instanciis contra preraissa quibuslibet procul motis subintrare. Et nihilominus, prestito vel 
non prestito dicto obstagio, ‘ nobiiis domina Anna ant manus fideles, quibus promisimus 
predict! virtute presencium et auctoritate nostra habeat et habeant plenam et omnimodam 
potestatem, omnia debita predicta, que per nos non fuerint persoluta, nt prefertur, recipere 
et acquirers inter christianos ant judeos nostra omnium in solidum super damna. De quo 
quidem obstagio omnes nos debitores prefati nulla iuris nostri sen consuetudinis causa 
allegata quovis modo exire debemus, sed fideliter continuare debemus et spondemus, donee 
omnia debita supradicta, et donee sigilia omnium fideiussorum, pro ipso domino Petro de 
Sternberg felicis memorie obligate, cum omnibus et singulis damnis, quecunque damna ob 
nonsolucionem debit or urn predictorum, sen ob nonexbrigacionem fideiussorum, prout pre- 
mittitur, prefata domina, fideles manus ipsius, vel ipsi fideiussores, sen nostri creditores, 
quos concernunt debita predicta, legacionibus, monicionibus, taxis, expensis, impensis, aut 
alias quocunque modo perceperint, et cum bono testimonio absque indicio et juramento 
demonstraverint, plene per nos supra dictes nostris creditoribus soluta, exbrigata et refusa 
fuerint cum effectu. In cuius rei testimonium sigilia nostra propria de certa nostra sciencia 
presentibus sunt appensa. Datum Brune feria III. ante festum s. Bartholomei anno domini 
millesimo trecentesimo nonagésimo séptimo.

(Dobner Mon. IV. 388.)

414.

Johann von Sternberg verpflichtet sich, gewisse von Peter von Sternberg hinterlassene 
Schulden zu zahlen. Dt. Lukau 21. August 1397.

Johannes de Sternberg alias in Lukaw significamus teuere presencium universis. 

Quod sicut nobiiis dominus Petrus de Sternberg pie memorie, pa trims noster carissimus, 
quedam bona sua nobis ac heredibus nostris dono contulit et legavit amicicia et gracia 
special!; quapropter nos votis eins et voluntad vice versa satisfacere volentes, nos Johannes 
de Sternberg prefatus principalis, et nos Matheus custos et canonicus ecclesie Olomucensis 
et Albertus fratres germani, nati predict! domini Johannis eiusdem tituli, Busco de Krasna 
alias in Ceslin, Miklico de Milczan alias in Kurowicz, Przibiko de Malotin alias de Hradek, 
Witko de Bistrzicz nunc burgrauius castri Lukow, fideiussores omnes in solidum cum ipso 
et pro ipso domino Johanne promittimus bona nostra fide sincera, manu nostra coniuncta 
indivisim absque dolo nobili Domine Anne relíete domini Petri de Sternberg predict), et 
ad manus fideles illustrium principum domini Jodoci marchionis Brandenburgensis et marchionis 
et domini Moravie, ducis Przemkonis et domini Oppavie, nobiiis domini Petri de Krawarz alias 
in Plumlaw, et slrenui domini Henrici de Schonwald pro ipso domino Petro de Sternberg omnia 
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debita infra scripta: primo siquidem dignoscimur obligar! domino prepósito ac toto conventui 
canonicis regularibus monasterii Sternbergensis in triginta septom marcis cum dimidia marca 
grossorum Pragensium Moravici numeri el pagamenti. Item Cleparzoni in Septuaginta quinque 
marcis. Item Przibiconi de Dobromil in quinquaginta marcis pro dotalicio. Item Bohussio 
de Zathora in octuaginta tribus marcis. Item natis Zibrzidonis de Wlczetin in quinquaginta 
marcis. Item Johanni notario in quinquaginta marcis; cuius quidem debili supradicli summa 
in toto facit: trecente marce cum dimidia marca. Que debita dudum, videlicet statim peraclis 
exequiis predict! domini Petri patrui nostri carissimi super nos recepimus dare, exsolvere 
et omnes fideiussores, qui prefato domino Petro de Sternberg, pie recordacionis, sua sigilia 
obligaverunt pro supradicto debito absque omni dam no realiter exbrigare infra bine et festuni 
b. Georgii martyris proximo venturi ac expedire cum effectu. Quod si non fecerimus etc. 
(folgt die gewöhnliche Einlagerformel). Datum Luckaw feria tercia ante festum s. Bartholomei, 
anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo séptimo.